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“กองทุนรวม” เป็็น “บริษัทหรือห้างหุ้นส่่วนนิติิบุคคล” 
ตามพระราชบััญญัติแก้้ไขเพิ�มเติมประมวลรัษฎาก้ร 
(ฉบัับัที่่� 52) พ.ศ. 2562 โดยให้้ใช้บัังคัับัตั�งแต่วันที่่� 20 
สิิงห้าคัม 2562 เป็นต้นไป ได้ก้ำาห้นดให้้ “กองทุน
รวมที่เป็็นนิติิบุคคลที่ติั�งขึ้้�นติามกฎหมายไทยหรือ 
ที่ติั�งขึ้้�นติามกฎหมายขึ้องติ่างป็ระเทศ” เป็น “บริษัท 
หรือห้างหุ้นส่่วนนิติิบุคคล” ตามมาติรา 39 แห้่ง 
ประมวลรัษฎาก้ร ก้่อให้้เก้ิดผลก้ระที่บัที่างภาษ่เงินได ้
ห้ลายประก้าร ดังน่� 

1. กองทุุนรวมทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายไทุย ได้้แก่ กองทุุนรวม 
ตั้ามกฎหมายวา่ด้ว้ยหลัก้ทุรพ้ยแ์ลัะตั้ลัาด้หลัก้ทุรพ้ย ์โด้ยเฉพาะ
กองทุุนรวมตั้ราสารหน่� เป็็นผู้้้ม่หน้าทุ่�เส่ยภาษ่ีเงินได้้นิตั้ิบุุคคลั
จากรายได้้ทุ่�เป็็น “ดอกเบี้้�ย” ในอ้ตั้รา 15% ขึ้องรายได้้  
โด้ยมห่น้าทุ่�ตั้อ้งย่�นแบุบุ ภ.ง.ด้.55 เพ่�อเสย่ภาษ่ีเงินได้นิ้ตั้บิุคุคลั
ภายใน 150 ว้น น้บุแตั้่ว้นสุด้ทุ้ายขึ้องรอบุระยะเวลัาบุ้ญชี่

2. เม่�อ “กองทุุนรวม” ถู้กกำาหนด้ใหเป็็น “บี้ริษััทุหรือ 
ห้างหุ้นส่่วนนิติิบีุ้คคล” เงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไรทุ่�กองทุุนรวม 
ได้้จ่ายให้แก่ผู้้้ถู่อหน่วยลังทุุนจ้งเขึ้้าลั้กษีณะเป็็นเงินได้ ้
พ้งป็ระเมินตั้ามมาติรา 40 (4)(ข) แห่งป็ระมวลัร้ษีฎากร  
เม่�อกองทุนุรวมอ่�นใด้ทุ่�มใิชีก่องทุนุรวมตั้ราสารหน่�ยอ่มมห่น้าทุ่� 
ตั้้องคำานวณห้กภาษี่เงินได้้ ณ ทุ่�จ่าย ในอ้ตั้รา 10% ขึ้องเงินได้้ 
(จากเดิ้มทุ่�ถู่อเป็็นเงินได้้พ้งป็ระเมินตั้ามมาติรา 40 (8)  
แห่งป็ระมวลัร้ษีฎากร)

3. สำาหร้บุเงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไรทุ่�ได้้ร้บุจาก “กองทุุนรวม
ติราส่ารหน้�” ให้ได้้ร้บุยกเว้นภาษี่เงินได้้บุุคคลัธรรมด้าแลัะ 
ภาษ่ีเงินได้้นิตั้ิบุุคคลั ตั้ามมาติรา 7 แห่งพระราชีกฤษีฎ่กา 
ออกตั้ามความในป็ระมวลัร้ษีฎากร ว่าด้้วยการยกเว้นร้ษีฎากร 
(ฉบุ้บุทุ่� 689) พ.ศ. 2562

4.  กรณ่ผู้้้ม่หน้าทุ่�เส่ยภาษ่ีเงินได้้บุุคคลัธรรมด้าซ้ึ่�งเป็็น 
ผู้้อ้ย้ใ่นป็ระเทุศไทุยทุ่�ได้้รบุ้เงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไรจากกองทุุนรวม 
ซึ่้�งถู้กหก้ภาษ่ีเงนิได้บุ้คุคลัธรรมด้าในอต้ั้รา 10% ขึ้องเงนิได้แ้ล้ัว 
ให้ม่สิทุธิเลั่อกเส่ยภาษี่เงินได้้เทุ่าทุ่�ถู้กห้กภาษี่เงินได้้ ณ ทุ่�จ่าย 
โด้ยไม่ตั้้องนำาเงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไรด้้งกลั่าวมารวมคำานวณ 
เพ่�อเส่ยภาษี่เงินได้้บุุคคลัธรรมด้า ทุ้�งน่� เฉพาะกรณ่ทุ่�ผู้้้ม่เงินได้้ 
ไม่ขึ้อร้บุเงินภาษี่ทุ่�ถู้กห้กไว้น้�นค่นหร่อไม่ขึ้อเครด้ิตั้เงินภาษี่ 
ทุ่�ถู้กห้กไว้น้�น ไม่ว่าทุ้�งหมด้หร่อบุางส่วน ตั้ามมาติรา 5  
แห่งพระราชีกฤษีฎ่กาออกตั้ามความในป็ระมวลัร้ษีฎากร 
ว่าด้้วยการยกเว้นร้ษีฎากร (ฉบุ้บุทุ่� 689) พ.ศ. 2562

โดย อาจารย์สุุเทพ พงษ์์พิทักษ์์ 
กรรมการในคณะกรรมการวิชีาชี่พบุ้ญชี่ด้้านการบุ้ญชี่ภาษี่อากร
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5. สำาหร้บุบุริษี้ทุหร่อห้างหุ้นส่วนนิตั้ิบุุคคลัทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้าม
กฎหมายไทุย ซ้ึ่�งได้้ร้บุเงินป็ันผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไร 
จากบุริษี้ทุจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายไทุย แลัะกองทุุนรวม  
ยอ่มได้้ร้บุสทิุธปิ็ระโยชีนต์ั้ามมาติรา 65 ทุว ิ(10) แหง่ป็ระมวลั
ร้ษีฎากร ซึ่้�งแก้ไขึ้เพิ�มเตั้ิมโด้ยพระราชีบุ้ญญ้ตั้ิแก้ไขึ้เพิ�มเตั้ิม
ป็ระมวลัร้ษีฎากร (ฉบุ้บุทุ่� 52) พ.ศ. 2562 ด้้งน่�

6.  ให้ยกเว้นภาษ่ีเงินได้้นิตั้ิบุุคคลัแก่บุริษี้ทุจำาก้ด้หร่อ
บุริษี้ทุมหาชีนจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายไทุย สำาหร้บุเงินได้้ 
พง้ป็ระเมนิทุ่�เป็น็เงนิป็นัผู้ลัซึ่้�งได้ร้บุ้จากบุรษิีทุ้หรอ่หา้งหุน้สว่น 
นติั้บิุคุคลั แลัะกองทุนุรวมทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายขึ้องตั้า่งป็ระเทุศ 
ทุ้�งน่� ตั้ามหลั้กเกณฑ์์ วิธ่การ แลัะเง่�อนไขึ้ ตั้ามมาติรา 5 ว่สตั้ิ 
แห่งพระราชีกฤษีฎ่กาออกตั้ามความในป็ระมวลัร้ษีฎากร  
ว่าด้้วยการยกเว้นร้ษีฎากร (ฉบุ้บุทุ่� 10) พ.ศ. 2500 ด้้งตั้่อไป็น่� 

อ้างอิง

https://www.rd.go.th/5937.html#mata39

https://www.rd.go.th/5939.html#mata65_2

https://www.rd.go.th/2376.html

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/

newlaw/p52.pdf 

https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/kormor/

newlaw/dc689.pdf

6.1. บุริษี้ทุจำาก้ด้หร่อบุริษี้ทุมหาชีนจำาก้ด้ตั้้องถู่อหุ้น 
 ในบุริษีทุ้หรอ่หา้งหุน้สว่นนติั้บิุคุคลั หรอ่หนว่ยลังทุนุ 
 ในกองทุุนรวมผู้้้จ่ายเงินป็ันผู้ลัไม่น้อยกว่า 25% 
 ขึ้องหุ้นหร่อหน่วยลังทุุนทุ้�งหมด้ทุ่�ม่สิทุธิออกเส่ยง 
 ใ นบุ ริ ษี้ ทุ ห ร่ อ ห้ า ง หุ้ น ส่ ว นนิ ตั้ิ บุุ ค ค ลั ห ร่ อ 
 กองทุุนรวมน้�น เป็็นระยะเวลัาไม่น้อยกว่า 6 เด้่อน 
 น้บุแต่ั้ว้นทุ่�ได้้หุ้นน้�นมาจนถู้งว้นทุ่�ได้้ร้บุเงินป็ันผู้ลั  
 หร่อเงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไร 

6.2. เงินป็ันผู้ลัต้ั้องมาจากกำาไรสุทุธิทุ่�ม่การเส่ยภาษี่ 
 ในป็ระเทุศขึ้องบุริษี้ทุหร่อห้างหุ้นส่วนนิตั้ิบุุคคลั 
 ผู้้้จ่ายเงินป็ันผู้ลั โด้ยอ้ตั้ราภาษี่ด้้งกลั่าวตั้้อง 
 ไม่ตั้ำ�ากว่า 15% ขึ้องกำาไรสุทุธิ ทุ้�งน่� ไม่ว่าป็ระเทุศ 
 ขึ้องบุ ริษี้ทุหร่ อห้ า งหุ้ นส่ วนนิ ตั้ิ บุุ คคลัหร่ อ 
 กองทุุนรวมผู้้้จ่ายเงินป็ันผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่ง 
 ขึ้องกำาไรน้�น จะม่กฎหมายลัด้หร่อยกเว้นภาษ่ี 
 สำาหร้บุกำาไรสุทุธิให้แก่บุริษี้ทุหร่อห้างหุ้นส่วน 
 นิตั้ิบุุคคลัน้�นหร่อไม่ก็ตั้าม 

5.1. ผู้้้จ่ายเงินป็ันผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไร ได้้แก่ 
 (1) บุริษี้ทุจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายไทุย 
 (2) กองทุุนรวมทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายไทุย 
5.2. บุริษี้ทุจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฎหมายทุ่�ได้้สิทุธิป็ระโยชีน์ 
 ป็ระกอบุด้้วย
 (1) บุริษี้ทุจด้ทุะเบุ่ยน
 (2) บุริษี้ทุโฮลัด้ิ�งค้มป็ะน่ ทุ่� ได้้ถู่อหุ้นในบุริษี้ทุ 
  จำา ก้ ด้ ทุ่� ตั้้� ง ขึ้้� น ตั้ า ม ก ฎ ห ม า ย ไ ทุ ย  ห ร่ อ 
  กองทุุนรวม เป็็นจำานวนไม่น้อยกว่า 25%  
  ขึ้องหุ้นทุ้�งหมด้ทุ่�ม่สิทุธิออกเส่ยงในบุริษี้ทุ 
  จำาก้ด้หร่อกองทุุนรวมผู้้้ จ่ายเงินป็ันผู้ลัหร่อ 
  เงินส่วนแบุ่งขึ้องกำาไร แลัะบุริษี้ทุจำาก้ด้หร่อ 
  กองทุุนรวมผู้้้จ่ายเงินป็ันผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่ง 
  ขึ้องกำาไรไม่ ได้้ถู่อหุ้นในบุริษี้ทุจำาก้ด้ผู้้้ ร้บุ 
  เงินป็ันผู้ลัไม่ว่าโด้ยทุางตั้รงหร่อโด้ยทุางอ้อม 
 (3) บุริษี้ทุจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฏหมายไทุยอ่�นใด้ 
  ทุ่�ไม่เขึ้้าลั้กษีณะตั้าม (1) แลัะ (2) 

5.3. เง่�อนไขึ้การได้้สิทุธิป็ระโยชีน์

 บุริษี้ทุจำาก้ด้ ทุ่� เป็็นผู้้้ ได้้ ร้บุ เ งิน ปั็นผู้ลัแลัะเ งิน 
 ส่ ว น แ บุ่ ง กำา ไ ร ด้้ ง ก ลั่ า ว  ตั้้ อ ง ถู่ อ หุ้ น ห ร่ อ 
 หน่ วยลังทุุ น ทุ่� ก่ อ ใ ห้ เ กิ ด้ เ งิ น ปั็นผู้ลัแลัะ เ งิน 
 ส่ ว น แบุ่ ง กำา ไร น้� น ไว้ ไ ม่ น้ อ ย ก ว่ า ส าม เ ด้่ อ น 
 จนถู้งว้นทุ่� ได้้ร้บุเงินได้้ด้้งกล่ัาว หร่อได้้ถู่อหุ้น 
 ห ร่ อ ห น่ ว ย ลั ง ทุุ น ไ ว้ ไ ม่ น้ อ ย ก ว่ า ส า ม เ ด้่ อ น 
 หลั้งจากว้นทุ่�ได้้ร้บุเงินได้้น้�น 

5.4. สิทุธิป็ระโยชีน์
 (1) สำาหร้บุบุริษี้ทุจด้ทุะเบุ่ยน แลัะโฮลัด้ิ�งค้มป็ะน่ 
  ไม่ตั้้องนำาเงินป็ันผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่งขึ้อง 
  กำาไร มารวมคำานวณเป็็นรายได้้ 
 (2) สำาหร้บุบุริษี้ทุจำาก้ด้ทุ่�ตั้้�งขึ้้�นตั้ามกฏหมายไทุย 
  อ่�นใด้ทุ่� ไม่ เขึ้้าล้ักษีณะตั้าม (1) ให้นำาเ งิน 
  ปั็นผู้ลัหร่อเงินส่วนแบุ่งกำาไร มารวมคำานวณ 
  เป็็นรายได้้เพ่ยงก้�งหน้�งขึ้องจำานวนทุ่�ได้้
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